168. — Riflette peraltro l'arcivescovo di Urbino che *„cum in grave damnum populi christiani cederet si catholicorum parentum liberi a litteris et a severioribus disciplinis penitus arcerentur, summi pontificis erit iudicare utrum licitum et opportunum dici possit si illis in locis in quibus publicae scholae sub ecclesiae influxu et auctoritate non habentur, ad caeteras mittantur, ea tamen lege, ut quae in istiusmodi scholis traduntur postea per iuvenes ipsos viro catholico ab episcopis probando corrigenda exponantur. “*

169. — Da ultimo il vescovo d'Orléans raccomanda che *„quantum fieri poterit, ubique multiplicentur tum catechismi quos vocamus perseverantiae, tum etiam pia illa utilissimaque instituta, quae gallice appellantur *Œuvres de jeunesse*, in quibus iudi adolescentibus simul praebentur iucundi innocentisque, et pietatis ac instructioque christianae moderata exercitia. Sic enim fiet ut, si quid ex parte scholarum ad christianam inventus educationem desit, hoc per praefata instituta et catechismos aliquatenus supplebitur, et pars saltem iuvenum ad normam fidei vitaeque christianae aptari et informari feliciter poterit. “*

#### QUESTIONE VII.

*Maximo interest, ut adolescentes clari humanioribus litteris, severioribusque disciplinis recte imbuantur. Quid igitur praescribi possit ad clari institutionem magis ac magis faciendam accommodatum; praesertim ut latinorum litterarum, rationalis philosophiae ab omni erroris periculo intaminatae, sanaeque theologiae, iurisque canonici studium in seminaris potissimum diocesanis floreat?*

170. — Il regnante sommo pontefice fino dai primordi del suo glorioso pontificato annoverava la educazione morale e scientifica del clero fra i bisogni più urgenti della chiesa in questi tempi specialmente, in cui i più vivi assalti necessitano alle più forti

difesa. E perciò con la enciclica del 8 novembre 1846 indirizzata ai prelati della chiesa sapienti e caldi ammonimenti, affinché si adoperassero a far sì che i giovani chierici fin dai primi anni si informassero a soda pietà ed alle sagre discipline, ed affinché erigessero od ampliassero i seminari secondo le norme del Tridentino: „Ut inibi iuniores clerici in timore Domini et ecclesias sancte religioseque educantur, et sacris potissimum scientiis iuxta catholicam doctrinam ab omni prorsus cuiusque erroris periculo aliena, et ecclesiae traditionibus, et sanctorum patrum scriptis sacrisque caeremoniis et ritibus, sedulo ac penitus excolantur, quo habere possint novos atque industrios operarios, qui ecclesiastico spiritu praediti ac studiis recte instituti valeant in tempore dominicum agrum diligenter excolere, ac strenue praeliari praelia Domini.“

171. — Ora quale sia in generale lo stato attuale dei seminarj in Europa e dell'insegnamento dato ai giovani aspiranti allo stato ecclesiastico, si ricava da quanto riferiscono i vescovi rispondendo alla settima questione. „Nostris in Gallia,“ dice il vescovo di Arras, „unaquaque dioecesis iuxta concilii Tridentini mentem duplici seminario gaudet, minori nempe pro litterarum humanarum studio, et maiori pro philosophiae et theologiae institutione. Non diffidentium quod et variae existant methodi pro studiorum directione in utroque illo seminario.“ Questi istituti ecclesiastici sono in Francia, secondo la relazione dei vescovi di questa nazione, in uno stato soddisfacente e florido; soltanto il vescovo di Quimper vi nota alcuni inconvenienti ed alcuni nei che sono di ostacolo al retto insegnamento. „In dioecesi Corisopitensi,“ egli dice, „sicut in caeteris prope Galliae dioecesibus, maiorum clericorum seminarium philosophiae et theologiae alumnos instituit; iunioribus qui litteris adipiscendis student seorsum et in distinctis domibus institutis, ubi permixti vivunt cum ordinandis et omnes quibus in saeculum, incepto vel absoluto studiorum curriculo, redire ac vitam transigere est animus. Horum admissio ideo non prohibetur, quia pensiones ab ipsis solutae necessariae sunt, ut deficientibus aliunde censibus occurratur. Secus autem cuiusvis domus expensae longe redditus excederent. Hinc, praeter illud quod vix eo ne vix quidem praecaveri possit disciplinae detrimentum, non leve damnum ipsa studiorum ratio accipit, quae, paucis exceptis, eadem est quam universitates imperialis gallica suis collegiis tenendam iubet. Cuius causa est in promptu. Si enim diversa via teneretur, alumni saeculares, quos examini habilitationis ad scholas iuris, medicinae etc. etc. subeundo minime paratos fore parentes iudicarent, iam non amplius adirent clericorum seminaria.“

172. — Peraltro il vescovo di Limoges si interessa della sentenza di coloro che ritengono dannosa alla disciplina ed all'istruzione propria del clero la convivenza de' chierici ne' seminarj minori con i giovani laici, i quali si destinano alle professioni libere; ma non lascia di osservare essere impossibile di cambiare questo stato di cose, reso indispensabile tanto dalla necessità in cui si è di procurare a molti giovani laici una religiosa educazione ed una retta istruzione, quanto dalla povertà della maggior parte degli aspiranti al sacerdozio, pel mantenimento dei quali non si può fare a meno delle pensioni che pagano i giovani laici, e colle quali si fa fronte alle spese e si sostiene in piedi il seminario.

173. — Riguardo alla Spagna il vescovo di Leon mostra come vi sia ancora molto a desiderare nei seminarj della penisola iberica per ciò

che si riferisce al ministero dell'insegnamento; dopo tanti e tanti disastri e convolgimenti politici quegli istituti sono restati privi dei mezzi necessari per retribuire convenientemente abili professori, e per fornire le scuole di biblioteche, d'istromenti fisici e di quanto è necessario per insegnare le scienze superiori; dalla quale penuria deriva la meschina e sproporzionata retribuzione de' maestri, la difficoltà di trovarli idonei, ed un'altra quantità d'inconvenienti ed incomodi.

174. — Il cardinale arcivescovo di Siviglia parimenti dopo avere osservato, che, estinte ormai le celebri accademie di Salamanca e di altre città, nelle quali fiorirono un giorno le scienze sacre, alla chiesa di Spagna non restano che i seminari stabiliti ovunque in quella nazione a forma del Tridentino, espone essere non poco favorevole alla più perfetta istruzione del clero lo stabilimento di due seminarj in ciascuna diocesi, „primum scilicet praepatorium, in quo iuvenes primaevitae in humanioribus litteris et sana philosophia instruantur solide et accurate; secundum autem proprie et vere ecclesiasticum, in quo provecioris aetatis iuvenes, qui post maturum examen, sollicitam deliberationem, nec non et superiorum suorum probationem, statum ecclesiasticum sunt amplexuri, non tantum ampliori et solidiori sacrae theologiae et canonici iuris studio sedulo incumbant, verum etiam ad normam vitae sacerdotalis et spiritus sanctae vocationis recte informantur; ita ut, simul cum diligenti doctrinae sacrae studio, orationis exercitatio, piarumque rerum meditatio, itidemque functionum ecclesiasticarum praxis optime coniungantur.“

175. — Intorno ai seminarj di Portogallo si ha dal vescovo di Oporto questa dolorosa risposta: „Studium linguae latinae despicitur, nec philosophia rationalis recte traditur, et quamvis maxime interest ut adolescentes humanioribus litteris aevioribusque disciplinis imbuantur (quod nemini inficere licet), attamen si directio studiorum a saeculari potestate provenit, et omnis influxus ecclesiae interdicitur, remedia opportuna huic malo adhibere difficile est.“

176. — Di Germania riferisce il vescovo di Spira che in moltissime diocesi si desiderano scuole adatte per la istruzione propria dei chierici. Non nega che nei ginnasi si coltiva con gran diligenza lo studio delle belle lettere, „sed, dico, non ea ratione, quae clericis praesertim opus esset. In legendis enim auctoribus latinis summus labor ad id impenditur, ut discipuli elegantem orationem, quam nominant classicam, et sensum atque mentem scriptorum ethnicorum acutissime intelligant. Hoc autem duplex damnum secum fert: 1) Discipuli linguae latinae usum non discunt; 2) solum in id tendentes, ut sinceram et authenticam gentilitatis mentem capiant, puram ac intactam fidem amittere periculum invadunt, quia paulatim et sensim obviscantur, qualis differentia sit inter rationem fidei christianae et opinionem gentilem.“

177. — In Austria secondo la risposta del vescovo di Veglia, fu ritenuto l'antico sistema dei studi teologici fissato (eccette alcune poche modificazioni) dai vescovi dell'impero adunati a Vienna l'anno 1856; e fu rimesso ai concilii provinciali di provvedere e stabilire il metodo de' studi ginnasiali ne' seminarj vescovili, tenendo a calcolo la diversa condizione dei luoghi e delle persone; aggiunge peraltro che nella sua diocesi nulla si è fino ad ora stabilito su questo punto. Inoltre l'arcivescovo di Leopoli di rito latino, riferito dapprima che i suoi chierici si addottrivano nelle lettere e nelle scienze nelle pubbliche scuole, e che gli alunni dei seminarj minore e maggiore ricevevano il loro

insegnamento nei ginnasi e nella facoltà teologica dell'università di Leppò, porta questo giudizio sopra il sistema de' studi nei ginnasi austriaci: „Studiorum ratio, quae nunc in gymnasiis austriacis viget, ita comparata est, ut studium litterarum latinarum et philosophiae secundarium occupet locum, et nequaquam tam exacte et diligenter explanatur prout id tyronibus sacris necessarium foret. Theologiae vero et iuris canonici studium in universitate Leopoldina in tantum sufficiens censet, in quantum iuvenes ad exercitium muneris sacri in cura animarum habiles reddi possunt.“

178. — D'Inghilterra risponde l'arcivescovo di Westminster obbe: „Licet in Anglia tria habeantur cleri saecularis, eaque non mediocriter excellentiae, collegia, in quibus sana instructio catholica nec non philosophiae et theologiae disciplinae adolescentibus diligenter tradi solent: nihilominus seminariis iuxta Tridentini mentem, ut iam antea dictum est, apud nos adhuc non inveniuntur: quapropter summopere necessarium est, ut Tridentini de hac re praescriptiones in actum deducantur. Inopia, qua plurimae in Anglia dioeceses laborant, forsitan impedit quominus maiora, ut solent dici, seminaria in singulis erigantur. Attamen nihil obstat quin in unaquaque dioecesi, tribus vel quatuor tantum exceptis, minora seminaria fundentur.“

179. — Lo stato deplorabile nel quale trovansi i seminarij in Italia dopo le intrusioni, le vessazioni e gli spogli commessi dal nuovo governo, fa rispondere al vescovo di Montalto ne seguenti termini: „Dum quaeritur quid praescribi possit ad magis magisque fovendam cleri institutionem ut iuvenes plenius ac melius imbuantur humanioribus litteris severioribusque philosophiae, sanae theologiae, ac iuris canonici disciplinae in seminariis potissimum dioecesanis, animo haereo, et unguis, ut dici solet, corrodo. In deliberando enim sistit se ante oculos meos praesens publicarum rerum misera opeditio, et praesertim sacrilega usurpatio honorum omnium, quae ad seminaria pertinent, uti et mensurarum episcopaliun, praebendarum capitularum, et aliorum quorumvis: unde fit ut media non suppetant, quae forent necessaria ad promovendam qualemcumque clericorum in melius institutionem. Quia imo eo res devenerunt, ut valde timeandum sit, ne pleraque Italiae seminaria brevi penitus supprimantur, quemadmodum iam non una tantum vice faciendum sunt minitanti, qui immixtis habentis furentes hanc infeliciem divexant peninsulam. Et si rara aliqua seminaria hinc inde supererint, propter iam sancitam bonorum conversionem, in talem ac tantam iam prolapsa sunt paupertatem, ut neque sumptus neque opera perferri poterunt ad conservationem necessaria. Insuper addere oportet, gubernium sic dictum Italiae iam sui propriam focine seminariorum instructionem, ut supra innobis, et se immiscere non dubitat etiam circa ipsorum disciplinam. Saepes saepius inspectores a gubernio deputati, quos appellant *provveditori degli studi*, postposita ac despecta, quavis episcoporum auctoritate, sibi attribuant ins visitandi scholas seminariorum, una tantum adhuc excepta schola theologiae. Discipulos circa materias, quibus vacant, interrogant, rationemque expeccant a praecceptoribus methodi, quam in docendo tenent, quae auctoribus utantur; et si fortasse sint ex his, qui doctrinae praestentur, quae principia adversantur in Italia invalescentibus, auctores eodem interdiciunt, aliosque param sanos ac periculi plene aurogare praecumunt. Sic exempli gratia eliminandum esse a schola rationalis philosophiae iubent opus patris Liberatore e societate Iesu non aliam ob causam, nisi quod nonnullas theses pro-

pugnat e diametro oppositas principia, quibus indigesta haec gubernari molea hodie superstruitur, et quae annam deturpant philosophiam in Italiae regionibus. Quibus non sine magno moerore animadversis, necesse quo pacto inveniri et suggeri possent media ad meliorem institutionem seminarii clericorum consequendam, cum vix ac ne vix quidem possit ea servari, quae adhuc viguit.“

180. — I vescovi di America si riportano nella loro risposta a quanto hanno espresso nel sinodo secondo di Baltimora tenuto nell'anno 1867. Al capo settimo del titolo terzo di quel sinodo i vescovi trattando dei seminarij, dopo averne fatto rilevare la importanza per la istruzione ed educazione del clero, raccomandano ai sacri pastori di adoperarsi per la fondazione di tali ecclesiastici istituti nelle loro diocesi; quindi proseguono: „Optandum quidem foret ut suum quaque dioecesis seminarium habeat. Verum id apud nos prohibet tum episcoporum quorundam paupertas, tum sacerdotum paucitas, qui vix aut ne vix quidem ecclesiarum curae et sacris missionibus sufficiunt. Volumus tamen ac praecipimus ut in unaquaque provincia unum saltem existat seminarium quod episcopi, prout inter eos convenerit, collatis pecuniis erigant, aut iam erectum servant ac tueantur.“ Esternano parimenti quei padri riuniti in sinodo il desiderio di vedere eretto in ogni diocesi o almeno in ogni provincia oltre il seminario grande anche un altro seminario piccolo e preparatorio, dal quale non piccolo vantaggio si potrebbe ritrarre. „In his enim seminariis adolescentuli certiora in dies indicia prodent, quinam clericali militiae adscribendi sint, quinam repellendi ab ea. Praeterea tenerrima puerorum aetate a pravis exemplis et mundana conversatione tuta defenditur, dum doctrina et moribus se parant, idoneosque reddunt, qui in seminaria maiora admittantur. Habent etiam hoc commodi ut cum in his ea omnia, quae ad litteras ac scientiam profanam pertinent, doceantur in maioribus theologia tantum et disciplinae sacrae discedere supersint.“

181. — Premesse tali notizie sopra lo stato dei seminarij e la istituzione del clero, è a vedersi quanto riferiscono i vescovi intorno ai mezzi ed al modo per promuoverne il perfezionamento e lo sviluppo. Ed innanzi tutto i prelati sono altamente penetrati della necessità della istruzione medesima: e questo bisogno lo sentono maggiormente per le condizioni del nostro tempo di guerra aperta contro la religione. Essi riconoscono essere indispensabile, che gli elementi della educazione morale e scientifica del clero costituiscano tutti collegati un'argine agli errori presenti, e mirino a viemmeglio comporre e perfezionare il ministro di Dio, perchè qual sale della terra e luminare del mondo sia capace di cooperare a Cristo nella redenzione delle anime e si mantenga nel suo essere di educatore eminentemente morale della società cristiana. Perciò tutti i prelati fanno dapprima parola di questa suprema necessità.

182. — „Indecorum plane esset,“ dice il vescovo di Vich, „et ab hodiernis academiarum et scholarum moribus proventus aliam, si dum fervet in popularibus scholis et publicis institutis studiorum amor, ita ut scientiae humanae gloria tumidi adolescentium animi plerumque sacra et divina aspernentur religione mysteria quod imbellis rationis captui non accommodantur; si dum in politicis litteris ad discendum labor impenditur indefessus et omnis generis cultura decoratos se iactitant nostrae luctuosae aetatis homines garruli et aliquando etiam indoctae mulierculae; indecorum sane esset et crimini ver-

tendum, si in excolendis eorum animis qui clericali militiae adscripti sunt aut velutibus annis adscribendi, cura diligentissima negligenter. Ut igitur recte inciterentur litteris ac virtute ecclesiae candidati, atque a saeculi vitio et ab omni erroris labe servarentur immunes, erecta sunt in singulis diocesis seminaria, in quibus sub episcoporum vigilantia ac praecceptoribus ad illud munus designatis regendi susciperentur clerici adolescentes, spes tota futuri surgentis ecclesiae, qui omnis virtutis et doctrinae laude florent, praesulum gaudium et corona. Iam autem in seminariorum primordiis satis erat in ecclesiasticis disciplinis aliquantulum informari adolescentium animos, ac humanas scientias primoribus tantum labiis degustare; cum ii, qui pleniore haec desiderarent et academicis titulis vellet insigniri, publica instituta paterent, quae regia et pontificia auctoritate moderabantur, atque scientiae ecclesiasticae ac prophetae, virtutis meritum et doctrinae splendor tanquam in propria sede inibi commorantes suscipiebantur, amicissimo inter se foedere coniunctas et mutuo auxilio roboratas. Alia omnino est praesens temporum conditio ac studiorum ratio dum artes et scientias sive philosophicae sive politicae sive oeconomicae sive sociales sive physicae sive historicae in ecclesiae ruinam conspirarunt, atque ecclesiasticae et severas disciplinas ad seminarium et claustra relegarunt, donec de iis positus actum sit et conclamatum. Sic ergo ampliora studia in ecclesiasticis viris desiderari nemo non videt, atque in primis in latinis litteris, sacrae eloquentiae studio, historiae physicarum scientiarum, rationalis philosophiae, theologiae dogmaticae et moralis et apologeticae, sacrae scripturae, patrologiae, ac iuris canonici, ne fiant bello spatinendo impares, et aequari se aut superari patiantur cum tanto status dedecore et animarum dispendio; sed potius sint parati rationem reddere omni poscenti rationem de ea quae in nobis est fide, inanem saeculi scientiam confundere et temeritate plenos impiorum hominum ausus comprimere."

183. — Ond' è che sembra ai vescovi di Granata e di Pamplona che il metodo dei studii stabilito per i seminarium nel capitolo 18 della sessione XXIII del concilio di Trento non sia sufficiente a provvedere alle presenti necessità della chiesa e della società. Che anzi il vescovo di Paderborna, dopo aver dichiarato essere oggidì, più che in altra epoca, indispensabile che i candidati dell'altare vadano sufficientemente forniti della scienza filosofica e teologica nonché delle belle lettere, non dubita di soggiungere: „Neque vereor aperte proferri, eam scientiam, quam sacri canones ad suscipiendos ordines sacros requirunt, hodie non amplius sufficere. Viri ecclesiastici, quia ea ignorant, quae hodie cultiores laici sciunt, contempti sunt, et hic contemptus in ecclesiam ipsam redundat; sed in haec, quae ad administrandum munus suum gravissimum pertinent, non satis instructi apparent, animabus, quibus praepositi sunt, saepius perniciosam quam salutem parant." Non diversamente la sente il vescovo di Namur, il quale ritiene giovare alla ottima istituzione del clero, „si omni studio curent episcopi, ut iis quae in seminaribus ad praescriptum concilii Tridentini edocentur disciplinis, novae quaedam adiciantur aliae quae necessitas huius temporis exoptulare videtur." Non lascia però di osservare dovervi evitare in pari tempo la molteplicità delle discipline e lo studio smodato delle scienze naturali, pregiudizievole alla cultura delle sacre dottrine, e fornito di negligenza e freddezza nei ministri del santuario. „Summopere cavendum est ne ultra necessitatis limites adde-

ant illae disciplinae multiplicentur, aut diutius quam par est inibi tradantur; maximo vero, ne immoderate scientiarum naturalium studia, tempus illud absumatur quod disciplinis tum litterariis tum philosophicis ac theologicis esset impendendum. Ex hac enim intemperata scientiarum naturalium cultura potissimum provenit illa ecclesiasticarum disciplinarum negligentia perinde ac pietatis remissio, quae his illis in animarum pastoribus aliquando deprehenditur."

184. — Ora ad eccitare per quanto è possibile il perfezionamento scientifico degli aspiranti allo stato ecclesiastico sembra ai vescovi innanzi tutto necessario, 1° che si prepongano alle scuole dotti maestri; 2° si adottino libri di sana dottrina; 3° si adopari un metodo rigoroso ed uniforme; 4° si eccitino affaccendamenti i giovani obierici ad informarsi alle scienze e discipline cristiane.

185. — Intanto ai maestri osserva il cardinale arcivescovo di Napoli: „Tum animo singulari virtute exornato atque firmato, cum ingenio doctrinarum cognitione informato praediti sint oportet; doctrina profecto cum virtute dulcissimo vinculo apta et colligata permirum sane quanta sit discipulis commoda conciliatura: doctrina et virtus unice veluti esu animis adolescentium credita simul radices agat, simul anorum processu laetissime fructificabit, simul aetate corroborata in optimam egerem fundetur ecclesiae maxime commodaturam; insuper praecceptores erecta indole atque excoela conquiriti sunt, qui non ante manum disciplinae tradendis admoveant, quam plures iam annos docendi exercitatione in optimarum artium studia ita se ingurgitaverint, et doctorum hominum consuetudine usi sint, ut lectissima doctrinarum fruge pleni prae reliquis magna scientiarum ope pollere videantur." Il vescovo di Vannes dice, e lo stesso ripetono i vescovi di Aire, Moulins, Châlons, Perpignan: „Episcopi in praecipuis curis habeant ut seminarium suis praeficiant rectoris et professores fide, moribus, pietate, scientia et intelligentia commendatos." Sono di accordo su questo punto i vescovi spagnoli di Compostella, Granata, Orense, Plasencia, Vich, Santander.

186. — Il vescovo di Orléans dopo aver raccomandato la scelta di peritissimi maestri, suggerisce ancora, per la formazione di questi, la creazione di case speciali, nelle quali i giovani destinati al magistero, compiuto il corso ordinario dei studi, potessero per alcuni anni attendere alle scienze più alte, e contemporaneamente apprendere l'arte della pedagogia. Egualmente il vescovo di Sant' Ippolito espone come si possano avere buoni maestri. „Boni magistri," egli dice, „non nascuntur sed formantur, ubi adest bona indoles; et ceterosque assidue magis excolere debent. Boni magistri autem formantur sub ductu et institutione alterius boni et excellentis magistri aut eorum aut in collegiis ad id aptis. Ut autem uno alterove modo formari possit bonus magister, ab episcopo summa cum diligentia eligi debet iuvenis sacerdos, pius, probus, sobrius ac temperans, humilis atque modestus et ingenio praestans, mittendus in tale collegium, in quo boni magistri formantur. Et postquam testimonio magistri seu magistrorum, a quo vel a quibus formatus est, aptus habitusque ad docendum aliquam disciplinam declaratus fuerit, in munere docendi eam disciplinam, quam ex corde diligit, cui suas vires sumque tempus religiose impendat, iusto tempore relinquatur, nec facile inde amoveatur; nam bonus magister docendo docit et assiduitate docendi quandam acquirit maturitatem, et materiam frequenti studio repetitam altius penetrat ac penitus cognoscit. De quibus equidem

verba apostoli libenter usurparem: „Qui bene praecunt presbyteri, dupli honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo et doctrina.“<sup>1</sup> Quorum quantum plerumque contingit, ut in diocesis minoribus non tot boni magistri reperiantur, quos pio seminario requiruntur, et aliquando etiam decant media, quae necessaria sunt ut mittantur in collegia ista pro formando bonis magistris theologiae, iurisque canonici et philosophiae destinata; in eiusmodi casibus vix aliam superesse videtur, quam ut plures dioceses simul seminarium unius erigant, in quo iunctis viribus bonos magistros haberi curent. Quae in re decretum concilii Tridentini<sup>2</sup> commode potest extendi.<sup>3</sup>

187. — Alle stesso scopo di aver buoni e dotti maestri molti vescovi riconoscono la necessità di una congrua retribuzione per i medesimi, onde nel giusto compenso trovino di che vivere convenientemente, e non siano astretti a procurarselo con aliene ed estranee occupazioni a pregiudizio dello studio; come altresì credono indispensabile che la posizione dei professori sia resa più stabile e non totalmente dipendente dall'arbitrio. Sul qual proposito così si esprime il vescovo di Urgel: „Professores seminariorum non sint omnino ad nutum amovibiles. Malum esset maximum si professor inamovibilis perversa doceret in seminario; verumtamen non minus malum est, si, ut malus professor vitetur, boni a seminariis arceantur. Apud nos enim, cum seminarii professores observant se semper a sui episcopi voluntate pendere, nihilque stabile sibi esse, quod nihilominus habet parochorum, aliquando suorum discipulorum, minimum; cumque timere aliquando possint, se, ut episcopo fideliter serviant, capituli cathedralis iras incurrere, qui in morte episcopi eos potest in diocesis angulum relegare aut vacuos relinquere; professoratus onus non acceptant communiter nisi ut gradum ad maiora transcendendi. Unde fit ut cessent esse professores, cum boni professores esse inciperent. Oporteret designare modum et causam ad professorum expellendos, qui tamen facillime esse deberet quam ad parochum deponendum.“ Sentono ed esprimono la stessa necessità i vescovi di...